
GONSORlIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Accordo Quadro per i servizi di ingegneria e architettura e di ispezioni speciali per la 
valutazione della sicurezza di ponti, viadotti, cavalcavia e sottovia dell 'autostrada A/20 e 
dell 'autostrada A/18 
ClJP B89J23001040005 
LOTTO 2 - AUTOSTRADA A18 ME-CT E SR-GELA - CIG A03E2D461A 

Approvazione perizia Applicativo n.1 - CIG f!J695 ce 3C 9,6 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 'b4e /DATE del 2 2 APRI 2025 
PREMESSO CHE: 
- con Decreto Dirigenziale 63 6/DA TE del 15/12/2023 è stata approvata la procedura di affidamento del 

servizio dell 'Accordo Quadro per i servizi di ingegneria e architettura e di ispezioni speciali per la 
valutazione della sicurezza di ponti, viadotti, cavalcavia e sottovia dell 'autostrada A/20 e dell 'autostrada 
A/18 CUP B89J23001040005, LOTTO 1- AUTOSTRADA A20 ME-PA - CIG A03E27FFF2 - LOTTO 
2 - AUTOSTRADA A 18 ME-CT E SR-GELA - CIG A03E2D461A, ovvero nel caso di specie procedura 
aperta ai sensi dell'art.71 del D.Lgs. 36/2023 trattandosi di servizi sopra la soglia di cui all'art. 14 comma 
l lettera c) del Codice Appalti, con l'applicazione del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 108 comma l del 
medesimo Codice. Inoltre è stato approvato il progetto in oggetto per un importo complessivo di € 
5.250.000,00 di cui, € 4.000.000,00 per servizi ed € 1.250.000,00 per somme a disposizione; 

- l'Accordo Quadro in oggetto è finanziato nell'ambito dell' Accordo per lo Sviluppo e la Coesione tra la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Siciliana, di cui alla Deliberazione n. 192 del 22 
maggio 2024 della Giunta della Regione Siciliana Programmazione dei Fondi FSC 2021 2027, Area 
Tematica 07. Trasporti e mobilità, Linea di intervento 07.0 l Trasporto Stradale, e ss.mm.ii.; 

- gli allegati alla suddetta Delibera riportano i cronoprogrammi attuativi e di spesa, in base ai quali è 
previsto che entro il II semestre 2025 sia effettuata una spesa pari circa al 20% dell'importo finanziato 
pena il ritiro dell'aliquota fissata per l'anno 2025; 

- con Decreto Dirigenziale 313/DA TE del 08/04/2025 è stato aggiudicato l'appalto del LOTTO 2 - 
AUTOSTRADA A18 ME-CT E SR-GELA - CIG A03E2D461A al Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti, Seteco-CDG-Alisea-Delta-Geolab-MetalControl-Scibilia, capogruppo Impresa SETECO 
INGEGNERIA S.R.L. con sede legale in GENOVA (GE) via FIESCHI n. 9 cap 16121, Codice Fiscale 
03698340100 Partita. I.V.A. 03698340100, che ha offerto un ribasso del 26,625 %; 

- con medesimo Decreto Dirigenziale l'importo complessivo dell' Accordo Quadro di € 5.250.000,00 
veniva impegnato sul capitolo 182.7 in uscita ed accertare sul capitolo 82.7 del bilancio di pluriennale 
2025/2027, e veniva portato in economia quanto già impegnato sul capitolo 204 a fronte del Decreto 
Dirigenziale 52/DATE del 15/02/2024; 

CONSIDERATO CHE: 
- il presente Accordo Quadro, della durata di 1.460 (millequattrocentosessanta) giorni, definisce la 

disciplina contrattuale inerente alle condizioni e alle modalità di affidamento dei singoli Contratti 
Applicativi da parte della Stazione Appaltante. Questi ultimi, di volta in volta, stabiliranno 
specificatamente i servizi, gli importi e la durata delle prestazioni relativamente ai servizi in oggetto; 

- con nota prot. n? 488/DA TE del 25/03/2025 i Dirigenti Tecnici f.f. fornivano al RUP l'elenco e l'ordine 
di priorità dei ponti, viadotti, cavalcavia e sottovia ricadenti all'interno dell' Autostrada A20 ME-PA e 
dell' Autostrada A 18 ME-CT e SR-Gela, da sottoporre a valutazione della sicurezza per tramite dei futuri 
contratti applicativi; 

- con nota prot. n? 573/DATE del 14/04/2025 il Dirigente Tecnico f.f. dell'autostrada A18, inoltrava al 
RUP l'elenco aggiornato ed il nuovo ordine di priorità dei ponti, viadotti, cavalcavia e sottovia ricadenti 
all' interno dell' Autostrada A 18 ME-CT E SR-GELA, da sottoporre a valutazione della sicurezza; 

- in data 15/04/2025 l' ing. Salvatore Mangano ha redatto la relativa perizia riguardante l' espletamento dei 
servizi intellettuali inerenti la valutazione della sicurezza, ai sensi delle Nuove Norme Tecniche per ~jt ,Jt. 

1/3 ,-V - 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel +39 090 37111 - Cod Fisc e P IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



r 

<:lI~(\~G~l~ , AlO M't'nln.,·P.:thHI1'lQ --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

(X)NSQRZJ() PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
18 M'ltHinfl·C~t.,,,I{\ t' Sit'il 

Costruzioni (D.M. 17.01.2018), della relativa Circolare esplicativa (21.01.19, n. 7 C.S.LL.PP.) nonché 
delle Linee guida per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione della sicurezza ed il 
monitoraggio dei ponti esistenti (D.M. 204/2022) per le seguenti strutture: 

Autostrada A18 ME-CT 
• Viadotto Pietra Perciata Km 41,062 
• Viadotto Santa Venera Km 41,890 
• Viadotto San Giorgio Km 46,140 
• Viadotto Morauli Km 46,800 
• Viadotto Minissale Km 47,500 
• Viadotto Fago Km 61,615 
• Viadotto Linera Km 63,113 
• Viadotto Fiumedinisi Km 17,832 
• Viadotto Pagliara Km 22,414 
• Viadotto Furci Km 22,992 
• Viadotto Bucalo Km 24,056 
• Viadotto Parrino Km 30,493 
• Viadotto Letojanni Km 34,421 

Autostrada A18 SR-Gela 
• Viadotto Mortilla Km 1,610 
• Cavalcavia l Strada vicinale Maglio - Liganelli Km 3,793 
• Viadotto Cava Donna Km 4,559 
• Cavalcavia 2 Strada vicinale Policelli - Laganelli Km 4,950 

Viadotto Cavagiorgia Km 7,995 

- in data 16/04/2025 il progetti sta ed il RUP redigevano relazione istruttoria della perizia dell'Attutivo n.l 
il cui importo complessivo consiste in € 722.000,00 di cui € 553.509,61 di servizi ed € 168.490,39 per 
somme a disposizione, di cui al seguente quadro economico: 

A) SERVIZI: 
Al) Servizi soggetti a ribasso 
A2) Ribasso offerto 26,625% 
A3) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 
A4) Sommano i servizi al lordo dei costi della sicurezza (Al+A2+A3) 

€ 754 357,22 
-€ 200847,61 

€ 0,00 
€ 553509.61 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B 1) Imprevisti (circa 1,50%) 
B2) Incentivi per funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 
B3) Oneri Previdenziali INARCASSA sulla quota dei servizi di ingegneria 
B4) I.V.A. 22% su A4+B3 

€ 8 878,99 
€ lO 828,02 
€22140,38 

€ 126643,00 

IMPORTO TOTALE 
€ 168 490.39 
€ 722 000,00 

Totale somme a disnosizione 

RITENUTO opportuno e necessario approvare: 
la perizia relativo all' Applicativo n. l del Lotto 2 - Autostrada A18 ME-CT e SR-Gela - CIG A03E2D461A 
dell'Accordo Quadro per i servizi di ingegneria e architettura e di ispezioni speciali per la valutazione della 
sicurezza di ponti, viadotti, cavalcavia e sottovia dell'autostrada A/20 e dell'autostrada Al18 CUP 
B89J23001040005; 
VISTI: 

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei servizi di cui all'oggetto; 

2/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: ~oSlradesicilianejt mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



· .. 
CONSORZIOPERlE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/1112024 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2024/2026; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/AS del 01110/2010, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/1112018; 

VISTA la Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025 
Il Dirigente Tecnico f.f., per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
ART. 1) DI DARE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 
ART. 2) DI APPROVARE la perizia relativo all'Applicativo n. l del Lotto 2 - Autostrada A18 ME-CT e 
SR-Gela - CIG A03E2D461A dell'Accordo Quadro per i servizi di ingegneria e architettura e di ispezioni 
speciali per la valutazione della sicurezza di ponti, viadotti, cavalcavia e sottovia dell 'autostrada A/20 e 
dell'autostrada A/18 CUP B89J23001040005, di importo complessivo al netto del ribasso d'asta pari ad € 
907.000,00; 
Art. 3) DI DARE ATTO che il suddetto importo rientra nell'impegno finanziario pluriennale n. 553/2025 
(51/2026 - 1112027) sul Capitolo 182.7, giusta Decreto Dirigenziale n. 313/DATE/2025, accertamento 
pluriennale n. 5777/2025 (5/2026 - 2/2027) sul Capitolo 82.7; 
Art. 4) DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà con separati 
provvedimenti secondo la Deliberazione n. 192 del 22 maggio 2024 della Giunta della Regione Siciliana, e 
successive modifiche ed integrazioni; 
Art. 5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Rapporti Enti e di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale di questo 
Consorzio. 

IL DIRIGENTE TECNICO f.f. 
(In'. 

IL DIRETTORE GENERALE 

3/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posla-cas.it 


